CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 24/2023

Confere a honraria Diploma de Honra ao
Mérito à equipe Sesi Araraquara pela
conquista do título brasileiro da Liga de
Basquete Feminino.

Art. 1º Fica conferida a honraria Diploma de Honra ao Mérito à equipe Sesi
Araraquara pela conquista do título brasileiro da Liga de Basquete Feminino.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo oneram
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 11 de setembro de 2023.

MARCHESE DA RÁDIO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

Fundada em maio de 2010, a LBF nasceu com o propósito de contribuir para o
renascimento do basquete feminino e devolver a modalidade ao lugar que sempre mereceu
no esporte brasileiro. Entre outras atribuições, outorgadas pelos clubes que dela fazem parte,
a entidade se compromete a desenvolver e melhorar o nível do basquete feminino tanto no
aspecto técnico quanto no organizacional, além de empreender esforços para o crescimento
e a modernização dos associados.

A LBF foi idealizada de acordo com os mais consagrados conceitos de marketing
e gestão esportiva. São premissas básicas que ajudarão a impulsionar o basquete feminino no
Brasil, buscando permitir o seu desenvolvimento e o incremento do número de praticantes
em futuro próximo. Clubes mais fortes significam campeonatos mais fortes e, por
consequência, uma Seleção Brasileira em sintonia com o passado de conquistas notáveis tanto
nos Mundiais como nos Jogos Olímpicos.

Habilitada a apoiar os clubes em diversas áreas ligadas ao esporte, por meio de
sua própria estrutura ou de seus parceiros, a LBF mantem rigorosa fiscalização dos padrões
de qualidade exigidos dos afiliados, inclusive no cumprimento do Estatuto do Torcedor.

Diante da brilhante atuação nos jogos da Liga de Basquete Feminino - LBF, a
Equipe SESI Araraquara conquistou o título histórico da temporada 2023, no dia 31 de agosto,
no Ginásio de Esportes Castelo Branco, o Gigantão, vencendo a adversária por 74 x 62, valendo
o título Brasileiro.

Comandado pelo técnico João Camargo, o SESI Araraquara é o atual bicampeão
paulista, e sempre buscou pelo título inédito da LBF. O time foi embalado por uma atuação
praticamente impecável na primeira fase, onde somou 13 vitórias e apenas uma derrota. Nas
quartas de final, eliminou o Ituano em 2 a 1 na série melhor de três e na semi eliminou o Santo
André, também por 2 a 1.

Com o resultado, a série de 5 jogos entre as equipes empatou em 2 a 2. A
decisão da Liga de Basquete Feminino (LBF) 2023 ficou para o quinto e último jogo, o
confronto entre o SESI Araraquara e o Sampaio Basquete.

Entre os títulos conquistados estão: Bicampeão Paulista 2021/2022, Campeão
dos Jogos Abertos 2022, 3º lugar na LBF 2022 e Campeão dos Jogos Regionais 2022 e 2023.

Por toda conquista e desempenho, a Equipe SESI recebe a honraria Diploma de
Honra ao Mérito pela conquista do Título Brasileiro de Basquete Feminino - LBF.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 11 de setembro de 2023.

MARCHESE DA RÁDIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K1P7G1A64C002M7U
		2023-09-11T14:54:24-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-09-11T14:54:24-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura